Bonifacius 9. de paupere (nobili quondam) familia ortus, Clericus vagabundus, fortunam experturus, Romam se conferens, fit Papa.

Alexander 5. natus in Candia, origine non tantum aliis, sed etiam sibi ignota: nam suos ipse parentes ignorans, nihil de sua extrahone noverat, nisi quod puer pauper emendicato pane vixisset.

☞ Fallitur Burius cum Natali Alexandro Ord. Prædicatorum, qui calamo cuiusdam Theologi, Doctorisque Parisiensis Ordinis Minorum S. Francisci fuit ductus, si fides adhibeatur doctissimo, eruditissimoque Pontifici Benedicto XIV. ex confessione ipsius alexandri V. asserenti Bononiæ natum, in Cretamque deductum. Tom. 3. sui Bullarii pag. 153. §. 4. v. Quod autem.

Nicolaus 5. Italus, Medici filius: natus matre ovorum, & pullorum institrice, sive annonaria.

Xystus 4. ortus in pago mari vicino, patre piscatore: cum quo eam artem aliquandiu exercuit, dein factus Minorita, sic tandem Papa.

Adrianus 6. Belga, natus Ultrajecti, patre naupego, sive navium fabricatore.

Pius 5. de quo Genebrandus ait, ex opinione Dominicanus, inde Cardinalis, demum summus Pontifex, cui illud Psalmi 77. competebar: *Elegit David servum suum, & sustulit eum de gregibus ovium, de post septantes accepit enim, pascere Jacob servum suum, & Israel hereditatem suam.*

Xystus 5, patrem habuit villicum, magnam labore victitantem, alii Bubulcum, sive Porcarium dicunt, ex Ordine Franciscano summus Pontifex.

SECTIO XI.

Pontifices nota non ita bona.

Papa 67. *Sabinianus*, Magni Gregorii dissimilis successor, obscuro loco natus, moribus obscurior; licet bona nonnulla Ecclesie præstiterit, pessima tamen avaritiæ nota insignitus fuit, antecessoris sui in pauperes liberalitatem, ut suam tenacitatem excusaret, sinistre interpretatus; ob annonæ caritatem ab ipso adactam, populo Romano invisus, defunctus sine funebri pompa sepultus fuit.

Sic-

116 *Stephanus* 7. sacrilegus in decessorem Formosum, cuius corpus exhumatum degradari, & in Tiberim proijci iussit, quod eum à Papatu prius obtinendo arcuisset, in carcere strangulatus ambitionis & crudelitatis suæ pœnas dedit.

122 *Christophorus* ignotâ origine; dolus Sedis invasor, ejusque successor

123 *Sergius* 3. etiam existens Pontifex, famosus scortator.

134 *Joannes* 12. electus decimoseptimo ætatis anno nondum expleto, venationi magis, quam Dei venerationi vacavit; auditu indigna de illo narrantur.

140 *Bonifacius* 7. Pontificatum malis artibus adeptus male etiam amisit: nam Urbem relinquere coactus, pretiosissima quæque ex Vaticana Basilica subtrahens, Constantinopolim fugit fur sacrilegus.

147 *Silvester* 2. virulentis ante Papatum contra Sedem Apostolicam scriptis infamis, cum ob Simoniam dignitatibus Ecclesiasticis legitime fuisset depositus, quibus nescio deinde artibus, fit Pontifex, tanta Sede, ut Spondanus ait, indignus: quam tamen non ita male rexit.

153 *Benedictus* 9. decem annorum puer, in Sedes Petri positus, Pontifex dein male vitæ & mortis: vide Notitiam in Damaso 2.

201 *Bonifacius* 8. de eo refertur, quod Papatum ut vulpes intravit, ut lupus regnavit, ut canis expiravit. Extant ipsius litteræ ad Philippum Pulchrum Regem Franciæ, Regisque ad ipsum; unde qualis habitus fuerit, colligi potest.

215. *Joannes* 23. ultimus Joannum, armatura magis corporali, quam spiritali instructus, à Concilio Constantiensi deponitur.

223. *Innocentius* 8. Pontius Heuterus Tractatū de libera hominis nativitate, eum illegitimo toro natum profert: deque ejus incontinentia nonnulli nonnihil scribunt, uti de successore ejus, qui fuit

224. *Alexander* 6. cujus vitia virtutes æquabant, vel etiam superabant: quomodo in vita dominatus, & in fine defunctus fuerit, legatur Platina, & reliqui historiz Pontificiz Scriptores.

SECTIO XII.

Minus literati notantur.

Benedictus Decimus nullius plane ingenii, quem Baronius Tom. II. ad annum 1058. num. 10. tanquam illegitime electum, seu intrusum, & intra annum Sede expulsum fuisse, narrat.

Celestinus 5. ad cujus coronationem ducenta hominum millia, propter rei novitatem, confluisse referuntur; quod homo Eremita, literarum rudis, & linguæ latinæ ignarus, uti ex Cardinali Sirleto, Giacomius narrat, sed sanctitate eximius, ad tantum dignitatis fastigium eveheretur.

Bonifacius 9. Grammaticam tantum, & partim in Rhetorica audierat, Clericus vagabundus fortunam tentans, Romam venit,
&c.

ROMANOR. PONTIF.

377

&c. fit Papa ætatis suæ tantum 30. aut ad summum 34. annorum. Notatur nimii erga propinquos affectus : commendatur , quod mori potius elegerit , quam castitatis , ex medicorum contra calculum consilio , jac- turam facere.

Paulus 2. prius mercator , audiens Avunculum suum Eugenium 4. factum esse Pa- pam , Romam se contulit , ubi adhibito præ- ceptore , parum latine loqui didicit , fac- tus ab Avunculo Cardinalis , tertius post illum fit Pontifex : mox literatos omnes ab aula sua proseripit ; eosque ut hæreticos oderat ; parentibus suadere solitus , satis esse liberos suos instruere , ut legere & scri- bere scirent , altiora studia , quorum ipse- met ignarus erat , necessaria non esse.

Quia vero literatos , & qui scriptis cla- ruerunt , recensere prolixum nimis foret : inspicî poterit *Bibliotheca Pontificia edita* à F. Ludovico à S. Carolo Carmelita.